INTERPRETATIO. *Si quis principi de negotio suo preces obtulerit, litem contestatus esse cognoscitur. Et si defunctus fuerit is, qui preces obtulerit, vel is, contra quem obtulit, actio et heredibus defuncti et contra heredes pulsati* <sup>p</sup>) *salva permaneat: quia causa actione contestata, ea, quae competebat defuncto, competit et heredi. Si vero auctor quolibet ordine repetitionem suam praesens non publicaverit, heres eius, unde auctor actionem non proposuit, agere prohibetur.*

Induciae <sup>b</sup>), quae a principe contra leges fuerint impetratae, non valeant.

Quicquid petitio falsa a principe obtinuerit, quia fraus intervenit, non valebit.

Ut damnentur iudices, qui data iuxta legem principis praecepta contemserint aut colludio quocunque distulerint <sup>c</sup>).

Ut debitor remoto iudicis patrocinio cautionem suam implere cogatur.

Ne quis possessor principis beneficio solvere tributa recusset.

Actionem, quae ab auctore inchoata est, ab herede peragendam, et quae ab auctore non fuerit incepta, ab herede minime sit requirenda <sup>d</sup>).

### TITULUS III. DE MANDATIS PRINCIPUM <sup>a</sup>).

1. *Impp. Gratianus, Valentinianus et Theodosius AAA. ad Eusignium Proconsulem Africae.* Si quis asserat, cum mandatis nostris se venire secretis, omnes sciant, nemini quicquam, nisi quod scriptis probaverit, esse credendum, nec ullius dignitate terreri <sup>b</sup>), sive ille tribuni sive notarii sive comitis praeferat potestatem, sed sacras nostras literas esse credendas <sup>c</sup>). *Dat. XV. Kal. Iul. Verona. Accepta prid. Kal. Aug. Merobaude iterum et Saturnino Coss.*

INTERPRETATIO. *Si quis asserat, cum mandatis dominorum* <sup>d</sup>) *se venire secretis, omnes sciant, nemini quicquam, nisi quod scriptis probaverit, esse credendum, nec ullius dignitate terreri, sed in omnibus scriptis principis esse credendum.*

e) In m. cod. 7 haec vv. adscripta sunt: *Ordo verborum a principe moratoria perscriptio, que causam prolongat. concedi potest supplicantibus. peremptoria vero. que causam tollit principalem. concedi non potest. aut si concessa fuerit nihil valet.* f) c. 4. C. Th. c. 6. Integra cum interpr. est in codd. 1, 4—9, 12, 14, 18, 20, R.; inscriptio et textus desunt in codd. 21—25, 27, 31, 32, 36—40, 45<sup>a</sup>; solus textus om. in codd. 26, 29, 30, 34; subscr. deest in cod. 44. Omnia des. praeter interpr. in cod. 45. Invenitur h. c. etiam in cod. 42, sed corrupte cum interpr. mixta. In cod. 35 omnia desunt, etiam interpr., praeter subscr., quae conflata est cum interpr. const. 5. Interpr. profertur in Docum. Franc. a. 838. g) c. 5. C. Th. c. 7. Integra cum interpr. est in codd. 1, 4—9, 12, 14, 18, 20, R.; omnia desunt praeter interpr. in codd. 27, 35, 38, 40, 45<sup>a</sup>; inscript. et textus in codd. 21—25, 31, 32, 36, 37, 39; solus textus om. in codd. 26, 29, 30, 34; subscr. in cod. 44. h) Rep. *Imp. Constantius.* Cum male interpretarentur scripturae compendium (const.), quo utriusque imperatoris, *Constantini et Constantii*, nomen designabatur, Visigothi posuerunt *Idem A.* \*) *Colludium* add. interpret. i) c. 6. C. Th. c. 8. Integra cum interpr. est in codd. 1, 4—9, 12, 14, 18, 20; omnia praeter interpr. des. in codd. 27, 44; inscr. et textus in codd. 21—25, 31, 32, 35—40, 45<sup>a</sup>; solus textus in codd. 26, 29, 30, 34. k) Interpr. falsam esse dicit Go. l) *Induciae* i. e. dilationes. m) *Cautio* i. e. promissio. n) (c. 7.) C. Th. c. 9. Primum cum int. *Ne quis possessor* edita est in Cuiacii prima C. Th. ed. Lex ipsa deest in omnibus codd., quos contuli. Solam interpr.: *Si quis principis*, quae primum prostat in altera C. Th. ed. Cuiacii, inveni in cod. 44; subscr. cum int. in cod. 25. Expunxi int. *Ne quis*, quum ex Summa Aeg. hausta, falsa igitur sit, etsi const. aliquam h. l. in C. Th. et in nonn. Br. Al. codd. fuisse probet. Gothofr. et Ritter utramque interpr. habent. o) c. 7. (8.) C. Th. c. 10. Codd. 25, 44 c. 8; rell. codd. Sich. Til. c. 7. Integra est in codd. 1, 4—9, 12, 14, 18, 20; omnia praeter interpr. des. in codd. 27, 38, 40, 45<sup>a</sup>; inscr. et textus in codd. 21—25, 28, 31, 32, 35—37, 39; solus textus om. in codd. 26, 29, 30, 34. p) Cf. Paul. I, 19, 2.

a) Tit. III. C. Th. *Tit. III.* In cod. 41 positus est in extremo Br. Al. post Papiniani Responsum. Integra cum interpr. est in codd. 7, 8, 12, 18, 20. In codd. 1, 5, 6, 9, 14 mira est commixtio textus et interpr. Omnia des. praeter interpr. in codd. 28, 41. Totus tit. exc. in cod. 27, librarii culpa, quum in eod. cod. tit. de Resp. prud. huius libri quartus sit. Inscr. et textus des. in codd. 21—25, 38, 39; solus textus om. in codd. 26, 29—32, 34—37, 40, 45<sup>a</sup>; subscr. in codd. 1, 4, 5, 9, 14. Interpretationis duplex species est in altera Cuiacii, in Gothofred. et Ritter. C. Th. edd. Priorem: „*Si quis asserat*“ etc. habet Sich.; alteram „*Nulli debere*“ etc. Cuiac. in prima C. Th. ed., ex qua transit in Aur. Lugd. Expunxi eam, quum falsa sit, est enim sumpta ex Summa ab Aeg. edita. Ceterum etiam interpr. *Si quis* miro modo concinit cum lege ipsa. b) Post v. *terreri* desunt omnia in codd. 1, 5, 6, 9, 14 et sequitur statim interpr. inde a vv. *sed in omnibus*. Similiter videtur in cod. Put. et Reg. ap. Go. legi. Est ergo h. c. in illis codd. ita scripta: *Si quis — terreri, sed in omnibus scriptis principis esse credendum* et desunt vv. *sive ille tribuni*—Coss. et ex interpr. *Si quis asserat — terreri*. Solus codex 6 addit subscr. Quae diversitas videtur nata esse ex errore librarii scribentis exemplum, ex quo codices illi ducti sunt. Facile enim eum similitudo interpretationis, quae ex iisdem fere verbis atque constitutio ipsa constat, inducere poterat, ut interpretationem pro constitutione haberet. Ceterum interpretatio valde suspecta est. c) Cf. Haenel ad C. Th. h. l. not. s. d) i. e. regum Gothorum.

### TIT. III. DE MANDATIS PRINCIPUM.

Nulli debere credi, qui secreto sibi aliquid dicit a principe esse mandatum, si principis praecepta non dederit.

b) Aeg. in m. „Induciae vulgo treugae dicuntur.“ c) Aeg. in m. „Concludi per n habebat archetypum.“ d) Aeg. in m. „Auctor scriptum erat in vetusto codice, forte actor legendum, aut certe auctore sentit prim actor cae.“

EPIT. SUPPL. LAT. 215.	EPIT. GUELPH.	EPIT. MONACHI.	EPIT. S. GALL.
<p>Induciae quae contra leges a principe fuerint im- petratae non valeant.</p>	<p>III. Per rescriptum praed- iudicium et moratoria re- laxari hoc est etsi ad principem moras praedi- cii petitas. fuerunt non valeant. L. IIII 2 VII 1. d)</p>	<p><i>De Moratoria Ep̄ta</i> Moratoria perscriptio est quae causam prolongat<sup>b)</sup>). Moratoria perscriptio a principe concedi potest peremptoria non potest et si concessa fuerit non valebit.</p>	<p><i>Item alia. Interp̄.</i> Quicūque de aliqua causa p fraudolenta suggestionē<sup>e)</sup>) homo ad principē aut indu- cias aut concessionem reciperet, inducias aliquantū concedi potē. Nā talis concessio non valeat<sup>*)</sup>).</p>
<p>Quicquid petitio falsa a principe obtinuerit quia fraus interfuit non valebit.</p>	<p>IIII De falsa petitionem. a principē<sup>e)</sup>) non valere. PL I 2 XII 1 2 V 2 XXVII 1 VIII. f)</p>	<p><i>De Falsa suggestione</i> Quicquid non vera sed falsa petitio a principe obtinuerit, quia fraus<sup>e)</sup>) intervenit non valebit.</p>	<p><i>Item alia Interp̄.</i> Omnis index qui hec<sup>d)</sup>) non cu- stodierit quod principes p legē iudicant ad stimacione principis ipso iudice damno condemnei:</p>
<p>Ut damnentur iudices, qui data iuxta legem prin- cipis beneficia contemse- runt aut colludio quocun- que distulerint.</p>	<p>V. Iudices si praecepta contemnent, damnandus. PL 2 XXVII 1. III. g)</p>	<p><i>De Iudicibus.</i> Damnentur iudices qui praecepta principis secundum legem datam contemserint vel di- stulerint<sup>d)</sup>).</p>	<p><i>It alia interp̄</i> Quicūque alicui aliquā rem debet et p principē aut p iudicē eum dilatare voluerit et ipsum debitū n̄ reddat et nec si iudex ei exinde licentiā dederit talis suggestio secundū legem n̄ optineat firmi- tatē;<sup>e)</sup>)</p>
<p>Ut debitor remoto patri- monio cautionem suam im- plere cogatur.</p>	<p>VI Si p<sup>h)</sup>) solvendum debitum inducie petantur, non valere. L. II 2 IIII. 1. III. i)</p>		
<p>Ne quis possessor prin- cipis beneficio solvere tri- buta recuset.</p>			
<p>Actionem, quae ab au- ctore inchoata est, ab he- rede peragatur.</p>	<p>VII Auctor. dum de ne- gocio contestatur. aut si selencium<sup>k)</sup>) gerens moria- tur. actio heredibus ser- vandā PL I 2 XIII 1. E. VIII. l)</p>	<p><i>De Actione ante Principem</i> Si quis principi de negotio suo preces obtulerit, litem contestatus esse cognoscitur. Et si ipse defunctus fuerit vel ipse, contra quem obtulit, actio heredibus defuncti et contra heredes pulsati salva permaneat. Quod si auctor petitionem suam praesens non publicavit, heredes eius haec agere prohibentur. <i>Dat. XII.</i> <i>Kal. April. Arcadio Aug. IIII. et Honorio<sup>o)</sup>) Coss.</i></p>	<p><i>It alia. Interp̄</i> Si duo heredes de sua facultate ante iudicem causam<sup>*)</sup>) habuerint et dū ipsa causa inī se habuerint<sup>f)</sup>) mortui fuerint ipsorum heredes ipsa causa de p̄sente<sup>g)</sup>) inter se agere debeant. qd̄ si ea tacere voluerint ut de p̄sente eā inī se non deliuerint post longū tēpus secundū legē ipsā causā<sup>h)</sup>) agere non possunt.</p>
<p>TIT. III. DE MANDATIS PRINCIPUM.</p>	<p>III DE MANDATIS PRINCIPUM.</p>	<p>DE MANDATIS PRINCIPUM. III. a)</p>	<p>III. DE MANDATIS PRINCIPUM.</p>
<p>Nulli debere credi, qui secreto si aliquid dicit a principe esse mandatum, si principis mandata non mon- strat.</p>	<p>Nisi per rescriptum prin- cipis nihil credendum.</p>	<p>Si quis asserit, cum mandatis dominorum se venire secretis, omnes sciant<sup>b)</sup>), nemini nisi quod scriptis pro- baverit, esse credendum, nec ullius dignitate terreri. <i>Dat. prid. Aug. Merobatto et Saturnino Coss.</i></p>	<p>Imperā gracianus et valentinianus et theodosius. data X kāl. iūl. <i>Interp̄.</i> Quicūque homo se com<sup>*)</sup>) mandatis principum in secreto aut de puella sponsalias vel nupcias vel quaecumque<sup>b)</sup>) se p iussionē principis accipere di- cere non sit ei credendū nisi si<sup>c)</sup>) specialit̄ aut cū lit- teris aut cū tale iussione de suo principe venerit ut om̄ sciant set si sic fecerit postea ei credendū ē.</p>
<p>d) Incertus numerus. e) Spang. a principe. f) Cf. Paul. I, 12, 1. V, 27, 8. g) Paul. V, 27, 3. Spang. XXVIII. h) Spang. propter et petuntur. i) Cf. C. Th. II, 4, 4. Om. c. 7. k) Sp. se leicium re suis. l) Paul. I, 13 i. f.</p>	<p>b) 62 add. si. 64 prolongat hec a principe. c) 64 om. non vera sed et quia fraus intere. d) om. c. 6 et 7. e) 64 add. III. a) 64 Gratianū Valentinū 2 co. III De m. p. b) 64 nemi- nem et om. omnes sciant.</p>	<p>c) 65 per fraudulenta suggestione. Cf. int. c. 4. 67 om. re- ciperet. *) c. 4 om. d) 67 legē pro hec et om. non. Mox princeps. e) c. 7 om. *) 65 causa. 66 iudice causa. f) 65 habuerant. 67 habent et mox heredū ipsā causā — si eā. g) 66, 67 add. agere. h) 65 causa. a) 65 con. b) 66, 67 quaecum rem. c) 65 om. si. Idem mox iussionem et omnes.</p>